исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
кассационной инстанции Арбитражного суда
	«30»  января  2020г.
	                            № 4/20-08к

	г. Тирасполь

	                           по делу №874/19-10

Арбитражный суд кассационной инстанции в составе судьи, заместителя Председателя Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Шидловской О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании кассационную жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Терновские зори» (Слободзейский район, с. Терновка, ул. Котовского, 22) на Определение арбитражного суда от 18 декабря 2019 года по делу №874/19-10 (судья Сливка Р.Б.) об отказе в принятии заявления к Налоговой инспекции по г.Слободзея и Слободзейскому району (г.Слободзея, ул. Фрунзе, 10) о признании недействительным Акта планового мероприятия по контролю от 16 сентября 2019г. №012-0124-19, при участии в судебном заседании представителя заявителя Сорокиной Н.И. (по доверенности от 14.10.2019г., а также представителя налогового органа Негура Е.В. (по доверенности от 08.01.2020г. №01-26/6),
установил: Общество с ограниченной ответственностью «Терновские зори» (далее – заявитель, ООО «Терновские зори») обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд ПМР, арбитражный суд, суд) с заявлением о признании недействительным Акта планового мероприятия по контролю от 16 сентября 2019 года №012-0124-19.

Определением от 18 декабря 2019 года суд первой инстанции отказал ООО «Терновские зори» в принятии указанного заявления.

Не согласившись с принятым определением, 08 января 2020 года заявитель подал кассационную жалобу, в которой просит отменить Определение Арбитражного суда ПМР  от 18 декабря 2020 года по делу №874/19-10 и принять заявление к рассмотрению судом первой инстанции.

13 января 2020 года суд кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР принял кассационную жалобу ООО «Терновские зори» к своему производству и назначил дело к судебному разбирательству на 30 января 2020 года.
Кассационная жалоба окончательно рассмотрена, и резолютивная часть Постановления оглашена 30 января 2020 года. Полный текст Постановления изготовлен 05 февраля 2020 года.
ООО «Терновские зори» считает определение арбитражного суда незаконным, по следующим основаниям.
Так, податель жалобы, ввиду того, что в Акте планового мероприятия по контролю от 16 сентября 2019 года №012-0124-19 содержатся такие предписания, как: перечислить в установленные действующим законодательством ПМР сроки доначисленные налоговые платежи, сумму коэффициента инфляции и финансовую санкцию в общей сумме 5 026 837,89 руб., в том числе: в течение пяти дней доначисленные налоговые платежи в сумме 2 250 432,13 руб. и коэффициент инфляции в сумме 525 973,63 руб., в течение пяти дней финансовую санкцию в размере 2 250 432,13 руб.; в месячный срок: устранить выявленные в ходе планового мероприятия по контролю нарушения действующего законодательства ПМР, результаты проверки отразить в бухгалтерском учете, предоставить в НИ по г. Слободзея и Слободзейскому району материалы, подтверждающие устранение нарушений, указанных в акте, ссылаясь на статью 10 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», полагает вывод суда о том, что поименованный Акт не является ненормативным правовым актом, ошибочным.

Кроме того, ввиду того, что предписания, содержащиеся в Акте проверки планового мероприятия по контролю от 16 сентября 2019 года № 012-0124-19, побуждают ООО «Терновские зори» к действиям и возлагают на него бремя по выплате недоимки налогов, а также штрафов, заявитель считает, что имеются нарушения его прав в области предпринимательской деятельности.

С учетом изложенного ООО «Терновские зори» просит кассационную инстанцию Арбитражного суда удовлетворить его жалобу в полном объеме.
НИ по г.Слободзея и Слободзейскому району отзыв по существу кассационной жалобы ООО «Терновские зори» не представила, при этом в судебном заседании пояснила, что находит Определение Арбитражного суда ПМР от 18 декабря 2019 года по делу №874/19-10 законным и обоснованным, принятым при полном соблюдении норм материального и процессуального права, в связи с чем, просит кассационную инстанцию оставить судебный акт без изменений, а кассационную жалобу без удовлетворения.

Кассационная инстанция Арбитражного суда, изучив материалы дела, оценив доводы кассационной жалобы, проверив в порядке статьи 149 АПК ПМР правильность применения судом норм материального и процессуального права при принятии определения по делу, его законность и обоснованность в полном объеме, считает, что кассационная жалоба ООО «Терновские зори» не подлежит удовлетворению. При этом суд кассационной инстанции исходит из следующего.

Согласно положениям статьи 21-2 АПК ПМР арбитражный суд рассматривает в порядке административного судопроизводства возникающие из административных и иных публичных правоотношений экономические споры и иные дела, связанные с осуществлением организациями и гражданами предпринимательской и иной экономической деятельности, в том числе об оспаривании затрагивающих права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, в том числе судебных исполнителей (п.б).
Граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушает их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, или незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (п. 1 ст. 130-10 АПК ПМР).
Легальное определение ненормативного правового акта содержится в пункте в) статьи 1 Закона ПМР «Об актах законодательства», согласно которому индивидуальный (ненормативный) правовой акт – правовой акт, содержащий индивидуальные предписания, рассчитанные на однократное применение и адресованные конкретному лицу (лицам).
Акт контрольного мероприятия, как это следует из пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», является ничем иным, как документом, которым оформляются результаты контрольного мероприятия.
При этом, несмотря на то, что содержание акта, в соответствии с подпунктом ж) пункта 1 статьи 10 названного закона включает в себя представление либо предписание по устранению выявленных нарушений и срок их устранения, он не влечет для подконтрольного лица нарушения его прав и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, не возлагает на него какие-либо обязанности, а также не создает иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности с момента составления. В силу статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», лишь меры, принимаемые органами государственного контроля (надзора) по фактам нарушений, выявленных при проведении мероприятия по контролю, могут повлечь для подконтрольного лица вышеперечисленные негативные последствия.
Вследствие этого суд первой инстанции правомерно придя к выводу о том, что  оспариваемый ООО «Терновские зори» Акт №012-0124-19 планового мероприятия по контролю от 16 сентября 2019 года не отвечает критерию ненормативного правового акта, обоснованно отказал в принятии его заявления.
Оснований, перечисленных в пункте 3 статьи 152 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в качестве безусловных оснований для отмены  судебного акта, не усмотрено.

С учетом изложенного кассационная инстанция не усматривает оснований для отмены Определения Арбитражного суда ПМР от 06 декабря 2018 года по делу №824/18-12 об отказе в принятии заявления.
Руководствуясь статьями 139, 149, подпунктом 1) статьи 151, статьей 153 Арбитражного процессуального кодекса ПМР, суд кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР

Постановил:

Оставить Определение Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря 2019 года об отказе в принятии заявления по делу №874/19-10 без изменения, а кассационную жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Терновские зори» без удовлетворения.
Постановление обжалованию не подлежит и вступает в законную силу со дня его принятия.

Судья,

заместитель Председателя

Арбитражного суда ПМР                                                                      О.А. Шидловская

3